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Anatomie končetin skotu a jejich nejčastější vady

a onemocnění

Souhrn

Cílem práce „Anatomie končetin skotu a jejich nejčastější vady a onemocnění“ je

- poukázat na skutečnost nezbytnosti znalosti anatomie k porozumění a řešení dané

problematiky,

- shrnutí vad a onemocnění končetin, které se nejčastěji vyskytují v praxi.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje problematice anatomického

popisu končetin skotu, druhá část se zabývá nejčastějšími vadami a onemocněními končetin

skotu.

Zjištěné poznatky byly čerpány a zpracovány na základě jak odborné literatury, tak poznatků,

zkušeností a zemědělské praxe.

Pokud se týká mně, práce je pro mě velkým přínosem. Je pozoruhodné a až znepokojivé,

v jakých četnostech se možná onemocnění a vady končetin v praxi existují. Z tohoto důvodu

je bezesporu nezbytné věnovat této tématice náležitou pozornost a realizovat správnou péči o

končetiny skotu tak, jak ukládá správná zemědělská praxe.
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Anatomy of limbs in cattle and their most common

defects and diseases.

Summary

The aim of the work "The Anatomy of cattle legs and their most common defects and illness"

is

- pointed out the necessity of knowledge of anatomy to understanding and solve the given

issues,

- the summary of the defects and diseases of the legs, which occur most frequently in the

practice.

The thesis is divided into two parts. The first part deals with the anatomical description of the

bovine legs, the second part deals with the most common defects and diseases of bovine legs.

Verification lessons were drawn and processed on the basis of both professional literature and

knowledge, experience and agricultural practices.

Regarding me, work for me is a huge benefit. It is noteworthy until disturbing in which

frequencies are possible diseases and leg defects exist in practice. For this reason, it is

undoubtedly necessary to pay and to implement proper care for the legs of cattle so, as

required by Good Agricultural Practice.
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1 Úvod

Končetiny jsou pro skot velmi důležité, a to jak z pohledu statiky, která se zabývá

konstrukčními principy, zajišťujícími rovnováhu při volném nebo nuceném stání, tak i z

pohledu dynamiky, vysvětlující procesy, odehrávající se během pohybu (lokomoce). Je tudíž

velmi důležité věnovat končetinám skotu zvýšenou pozornost. Bezpochyby jsou právě

končetiny částí těla skotu s největší možnou úrazovostí. Zdraví končetin je úzce spjato

s celkovým zdravotním stavem. Znalosti anatomie této problematiky jsou zcela jistě nezbytné,

proto je tato práce orientovaná nejdříve na anatomický popis končetin. Přehled nejčastějších

poruch končetin byl vypracován na základě praktických poznatků ze zemědělského provozu.

Vybrány byly pouze ty nejčastěji se vyskytující vady a úrazy krav.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je studium a popis nejčastějších vad a onemocnění končetin skotu

s ohledem na jejich vývoj, stavbu a úroveň chovatelské péče.
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3 Literární rešerše

3.1 Anatomie končetin skotu

3.1.1 Kostra končetin skotu

Hrudní a pánevní končetiny jsou u obratlovců specializované pro řadu pohybů, z toho u

hospodářských zvířat pro podpírání trupu a pro pohyb. Končetiny jsou členěny na řadu úseků,

jejichž počet a základní členění je shodné.

Prvním článkem končetiny je kostra pletence, který zprostředkovává spojení volné

končetiny s trupem. U hrudní končetiny byla původně kostra pletence tvořena třemi kostmi:

lopatkou, zobcovitou a klíční kostí.

U hospodářských savců se na hrudní končetině kostra pletence zredukovala pouze na lopatku.

Pletenec pánevní končetiny je tvořen třemi kostmi: kyčelní, sedací a stydkou, které srůstají

v jedinou kost pánevní (Marvan a kol. 2007).

3.1.1.1 Kostra hrudní končetiny

Kostra pletence

U velkých hospodářských savců se kostra pletence skládá pouze z lopatky. Ze

zobcovité kosti zbyl zobcovitý výběžek lopatky a klíční kost mají zachovalou a funkční u

savců jen hlodavci, primáti, hmyzožravci.

Lopatka (scapula)

Je plochá trojúhelníkovitá kost. K jejímu dorzálnímu okraji je přirostlá lopatková

chrupavka. Na ventrálním úhlu se nachází kloubní jáma. Laterální plocha je hřebenem

lopatky rozdělena na nehřebenovou a pohřebenovou jámu. Na žeberní ploše je mělká

podlopatková jáma.

Kostra volné končetiny

Kostra volné končetiny zahrnuje pažní kost, předloketní kosti, zápěstní kosti, záprstní

kosti a kosti prstů
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Pažní kost (humerus) je dlouhá rourovitá kost. Její tělo je nepravidelné a mírně esovitě

stočené. Proximální epifýza je mohutná a její hlavice má téměř kulovitý tvar. Dorzolaterálně

se vedle kloubní hlavice nachází velký hrbol a dorzomediálně malý hrbol, které jsou odděleny

hlubokou mezihrbolovou brázdou. Distální epifýza je výrazně menší a má kloubní plochu

v podobě příčné postavené kladky. Po stranách kladky je mediální a laterální nadhrbolí. Nad

obvodem kladky je kaudálně okovcová jáma a kraniálně vřetenní jáma (Marvan a kol. 2007).

Kosti předloktí (ossa antebrachii) jsou dvě rourovité kosti – loketní a vřetenní kost.

Vřetenní kost (radius) je silnější. Na jejím proximálním konci je hlavice s válcovitou

kloubní jámou. Pod okrajem hlavice se nachází drsnatina vřetenní kosti. Tělo je silné a

kraniokaudálně zploštělé. Na distální epifýze se nachází nepravidelná kloubní plocha

v podobě schodovité kladky přizpůsobené pro skloubení se zápěstními kostmi.

Loketní kost (ulna) je výrazně menší než vřetenní kost, ke které se přikládá

z kaudolaterální strany. Na jejím proximálním konci se nachází loketní výběžek - okovec

zakončený loketním hrbolem. Dorzálně okovec formuje kladkový zářez, nad nímž vyčnívá

háčkovitý výběžek. Tenké a ploché tělo odděluje od vřetenní kosti mezikostní štěrbina.

Distální konec končí jako bodcovitý výběžek u zápěstního kloubu.

Zápětní kosti (ossa carpi) jsou souborem nejvýše 8 malých, většinou hranolovitých kostí,

vložených mezi předloketní a záprstní kostí. Jsou uspořádány do dvou řad nad sebou.

Proximální řadu tvoří čtyři kosti a to mediálně vřetenní zápěstní kost, uprostřed střední

zápěstní kost, laterálně loketní zápěstní kost a palmárně vyvinutá přídatná zápěstní kost.

Distální řadu tvoří opět čtyři kosti, a to od mediální strany první až čtvrtá zápěstní kost. U

přežvýkavců první zápěstní kost chybí druhá a třetí srůstá v jednu zápěstní kost, takže

v distální řadě jsou pouze dvě samostatné zápěstní kosti, na mediální ploše srostlá druhá a

třetí a laterálně čtvrtá zápěstní kost.

Záprstní kosti (ossa metacarpi) jsou dlouhé rourovité kosti, které na proximální epifýze mají

nepravidelnou kloubní plochu a distálně dobře zformovanou kladku. Skot má záprstní kost

vzniklou srůstem třetí a čtvrté záprstní kosti, přičemž rudiment páté kosti se v podobě malé

kůstky přikládá z kaudo-laterální strany k proximální epifýze hlavní záprstní kosti.
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Kosti prstů (ossa digitorum) se vyznačují značnou druhovou variabilitou co do tvaru i

velikosti. Kostra plně vyvinutých prstů tvoří tři kosti označované jako články. Takovou kostru

má 2-5 prst, zatímco první prst má pouze dva články.

Proximální článek (phalanx distalis) čili spěnková kost je největším článkem prstu.

Je to krátká rourovitá kost s nepravidelnou kloubní plochou na proximálním konci a distálně

s dobře vyvinutou kladkou.

Střední článek (phalanx media) čili korunková kost se podobá spěnkové kosti, ale je

kratší.

Distální článek (phalanx distalis) je druhově rozdílný. U skotu se označuje jako paznehtní

kost. Rozlišujeme na ní plochu kloubní, chodidlovou a stěnovou. Kosti prstu doplňují

sezamské kosti. Dvě sezamské kosti jsou u spěnkového kloubu. Z palmární strany se

k proximálnímu konci paznehtní kosti přikládá jedna sezamská kost (Marvan a kol. 2007).

Spoje hrudní končetiny

Vzhledem k redukci kostního pletence je lopatka spojena s hrudníkem pomocí svalů.


[…]


Ztráty S3 představují rozdíl mezi průměrnou realizační cenou a skutečně docílenou cenou za

realizované množství telat.

Ztráty S4 v průměrných denních přírůstcích představují 0,2 - 0,3 kg za celé období

onemocnění 9-10 kg. Koeficient ztrát a předpokládaná zamezená ztráta.

Na základě takto vyčíslených ztrát se vypočítává koeficient ztrát (Kzt), který vyjadřuje podíl

ztrát připadajících na 1 nemocné zvíře a je ho možné vyčíslit podle následujícího vztahu:

Kzt = [(S1 + S2 + S6) - NJ : Mn

Takto přepočtený koeficient ztrát vyjadřuje skutečné ztráty podniku v přepočtu na 1 nemocné

zvíře, přičemž symbol Ns představuje náhrady ztrát ze strany pojišťovny. (Kováč a kol.,2001)

Vyčíslení předpokládaného zamezení ztráty

Rozdíl mezi pravděpodobnou a skutečnou ztrátou se definuje jako zamezená ztráta, jejímuž

vzniku by se zamezilo prostřednictvím veterinářských opatření. Vypočtená výška zamezených

ztrát (resp. samotná ekonomická efektivnost veterinární činnosti) je poznamenána do jisté

míry subjektivním přístupem. Z toho vyplývá, že při jednotlivých onemocněních na

ekonomické propočty třeba jednoznačně určit objektivní výšku předpokládané ztráty.

Při stanovení výše zamezené ztráty, např. infekčních onemocnění dýchacího aparátu v

odchovu telat (Kováč a kol., 2001).

Ekonomické aspekty chovu skotu v ČR

Vychází z předpokladu, že bez veterinárních zásahů by mohly tato onemocnění postihnout

celý chov.

Takto zamezené ztráty lze vypočítat podle vztahu:

Pzs = Kt . (Cn - Mn)

Cn - počet všech zvířat

Mn - počet nemocných zvířat (Kováč a kol., 2001).
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4.1.2 Náklady na veterinární činnost

Pro stanovení ekonomické efektivnosti se musí vyčíslit i náklady na veterinární činnost.

Položky nákladů na prevenci a léčení jednotlivých onemocnění se v běžném účetnictví zvlášť

nesledují

a na jejich vyčíslení zatím nebyly vypracovány vhodné metody. V praxi zemědělských

podniků se na prevenci onemocnění dýchacích orgánů telat vynakládají v průměru více než

dvojnásobné náklady jako na tele postižené chorobou. To se kladně odráží v nižší morbiditě

jakož i nižším podílu ztrát připadajících na jedno odchované tele. (Kováč a kol.,2001)

Příklad nákladů na ošetření paznehtů:

Ve sledovaném podniku, ve kterém je chováno 700 ks krav se počítají náklady na

paznehtáře 80kč/zákrok/ks, ten činnost se provádí 2x ročně tzn. náklady.cca 112 000 kč na

chov.

Ve stádě bylo cca 3% kulhajících vyžadujících zvláštní péči prováděnou každý měsíc

v nákladech cca 70kč/ks tj. 17640 kč + cca 10% za materiál = 19400 kč ročně. (Parkán P.,

2014. ústní sdělení).

4.1.3 Stanovení ekonomické efektivnosti veterinárních opatření

Vyčíslení ekonomické efektivnosti veterinární činnosti v ČR není dosud metodicky

sjednoceno. Ekonomická efektivnost veterinární činnosti může být vyjádřena souborem

ukazatelů poukazujících na intenzitu veterinrních zásahů (na dosahované veterinární

léčebné a preventivní efekty), ukazateli morbidity, rozsahu prací a vyprodukovaných hodnot.

Velmi důležitým ukazatelem je koeficient ztrát na jedno zvíře, výše nákladů vynaložených na

veterinární činnost, podíl ztrát na hrubé živočišné výrobě, resp. na hrubé výrobě chovu,

kategorie zvířat apod. Ekonomickou efektivnost z celospolečenského hlediska je nejúčelněji

vyjádřit podílem mezi určitým efektem (celkovým objemem předpokládané ztráty zamezené

veterinárních činností) a náklady vynaloženými na tuto činnost. Celkový efekt lze vyjádřit i

rozdílem mezi zabránění ztrátě a vynaloženými náklady. Při vyjádření ekonomické

efektivnosti na úrovni zemědělského podniku se postupuje tak, že z celkové částky ztrát se

odečte částka náhrad za škody poskytnuté pojišťovnou a takto upravená částka ztrát se vydělí

náklady na uchování zdraví zvířat, které vynaložil výlučně zemědělský podnik. Ekonomická

efektivnost veterinárních opatření je relativní veličina, která závisí na podmínkách prostředí,
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zdravotního stavu analyzovaného chovu zvířat, organizace a činnosti veterinární služby apod.,

její úroveň je třeba hodnotit v souvislosti a v návaznosti na jiné ukazatele, především na

ukazatele hodnotící zdravotní stav zvířat, jejich produkci a užitkovost. Celkový efekt

veterinářských opatření předpokládá současně úzkou součinnost zemědělských podniků

zejména v důsledném plnění požadovaných zoohygienických, krmných a chovatelských

podmínek (Kováč a kol., 2001).
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5 Závěr

- Cílem této práce je studium a popis nejčastějších vad a onemocnění končetin

skotu s ohledem na jejich vývoj, stavbu a úroveň chovatelské péče.

- V této práci byla zpracována literární rešerše, ve které byla popsána anatomie a

fyziologie končetin skotu se zaměřením na nejčastější vady a onemocnění

paznehtů

- Věnoval jsem se popisu systémů ustájení a jejich vlivu na zdraví zvířete

- Práce se zabývala nejčastějšími vadami a onemocněním paznehtů. Jak péčí o

paznehty a prevencí předcházet jejich výskytu

- V poslední části je popsána ekonomická efektivnost prevence a úpravy paznehtů

v chovech skotu
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