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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

1.Práce je výborná a svědčí o tom, že autor problematiku nastudoval a teoreticky zvládl.

2.Bohužel, chybí obrazová příloha. Pár foto z chovů by přispělo k dokonalosti této práce.

3. Autor by si měl dát pozor na zootechnickou terminologii:,např.:váha, vers. hmotnost, stáří, vers. věk, kulhavost,
vers. kulhání, lehací box, vers. boxové lože, nevyhnutelné zabití, vers. nutná porážka, časté používání slovíčka ”pro-
vádět”, 700ks krav, vers.700krav atd.

4. Prosím vysvětlit větu na str. 41, odst. 1.

Práce je výborná a doporučuji jí k obhajobě. Po event. úspěšné obhajobě doporučuji udělení titulu ”bakalář”.. Pozn
:Je to ideální téma pro pokračování.

doc.Ing.Oldřich Doležal, DrSc.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1.Existuje vztah mezi dobou odpočinku krav(skotu)a četností výskytu kulhání?

2.Je tmavý pazneht příznakem jeho tvrdosti, resp. odolnosti proti otěru?

3.Ovlivní event. pryžové pokryvy podlahovin chodeb četnost výskytu kulhání!
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